M.- Pergunto, então, por que o homem se afasta da contemplação dessas coisas, tornando-se necessário ser reconduzido a elas pela memória?

intentus animus tali reditu indigere putandus est?

D.- Sic existimo.

M.- Videamus, si placet, et quid tantum illud sit, quo possit intendi, ut ab incommutabilis et summae aequalitatis contemplatione auertatur. Nam tribus generibus amplius nihil uideo. Aut enim ad aliquid par atque eiusmodi aliud se intendit animus, cum hinc auertitur, aut ad superius aut ad inferius.

D.- De ceteris duobus quaerendum est, nam quid sit superius aeterna aequalitate non uideo.

M.- Videsne illud, obsecro, quidnam ei par esse possit, quod tamen aliud sit?

D.- Ne id quidem uideo.

M.- Restat ergo, ut quaeramus, quid sit inferius. Sed nonne tibi prius ipsa anima occurrit, quae certe aequalitatem illam incommutabilem esse confitetur, se autem agnoscit mutari eo ipso, quod alias hanc alias aliud intuetur, et hoc modo aliud atque aliud sequens uarietatem temporis operatur, quae in aeternis et incommutabilibus nulla est?

D.- Adsentior.

M.- Haec igitur adfectio animae uel motus, quo intellegit aeterna et his inferiora esse temporalia etiam in se ipsa et haec adpetenda potius, quae superiora sunt, quam illa, quae inferiora sunt, nouit, nonne tibi uidetur prudentia?

D.- Nihil aliud uidetur.

XIII, 38 *Pulchra numero placent at amor...*

M.- Quid illud, num minus considerandum putas, quod nondum in ea simul est aeternis inhaerere, cum iam in ea sit nosse his esse inhaerendum?

D.- Immo maxime id, ut consideremus, peto, et, unde accidat, scire cupio.

M.- Facile id uidebis, si animaduerteris quibus rebus maxime animum soleamus intendere et magnam curam exhibere, nam eas opinor esse quas multum amamus; an tu alias opinaris?

D.- Nullas equidem alias.

M.- Dic, oro te, num possumus amare nisi pulchra? Nam etsi quidam uidentur amare deformia, quos uulgo Graeci saphrófilous uocant, interest tamen quanto minus pulchra sint, quam illa quae pluribus placent. Nam ea neminem amare manifestum est, quorum foeditate sensus eius offenditur.

Seria possível pensar que a alma, quando voltada para outras coisas, sente a necessidade de tal retorno?

D.- Penso que sim.

M.- Consideremos, se for do teu agrado, qual é a grandeza da realidade à qual o homem pode dirigir-se quando distanciado da suprema e imutável igualdade. Vejo que pode ser de três gêneros: a alma pode voltar-se para um objeto de igual valor, para um superior ou para um inferior.

D.- Como não vejo o que possa ser superior à igualdade eterna, só restam duas a investigar.

M.- Vês algo que possa ser igual a ela e, mesmo assim, ser uma outra coisa?

D.- Não vejo.

M.- Então, resta investigar o que é inferior. Não te parece estar em primeiro lugar a própria alma que certamente confessa aquela igualdade como imutável e, ao mesmo tempo, reconhece a si mesma como mutável por procurar uma coisa e depois outra, experimentando a variação do tempo em seu próprio agir, coisa que não existe nas realidades eternas e imutáveis?

D.- Concordo.

M.- A disposição ou movimento da alma para compreender as coisas eternas e a inferioridade das temporais, também as que se encontram em si mesma e compreender, ao mesmo tempo, o dever de buscar as coisas superiores mais que as inferiores, não te parece se tratar da própria prudência?

D.- Não me parece ser outra coisa.

38 XIII, 38 *As coisas belas, pelo número, agradam ao amor...*

M.- Achas que deve ser menos considerado o fato de não acontecer na alma a adesão imediata às realidades eternas, embora saiba que tal adesão é necessária?

D.- Muito pelo contrário, peço que consideremos isso de modo especial pois quero saber qual a sua origem.

M.- Verás facilmente ao considerar os objetos a que costumamos dirigir a nossa atenção de modo especial e demonstrar grande interesse. Não são as coisas que amamos muito, ou achas outra coisa?

D.- Com certeza não são outras.

M.- Podemos amar, peço que me digas, as coisas que não são belas? Embora alguns pareçam amar as coisas feias, a quem os gregos chamam de “saphrófilous”, seria preciso notar em que grau são menos belas que aquelas que agradam à maioria. É evidente que ninguém ama o que ofende os

D.- Ita est, ut dicis.

M.- Haec igitur pulchra numero placent, in quo iam ostendimus aequalitatem adpeti. Non enim hoc tantum in ea pulchritudine, quae ad aures pertinet atque in motu corporum est, inuenitur, sed in ipsis etiam uisibilibus formis, in quibus iam usitatius dicitur pulchritudo. An aliud quam aequalitatem numerosam esse arbitraris, quod paria paribus bina membra respondeant, quae autem singula sunt, medium locum tenent, ut ad ea ex utraque parte paria interualla seruentur?

D.- Non aliter puto.

M.- Quid in ipsa luce uisibili, quae omnium colorum habet principatum - nam et color nos delectat in corporum formis - quid ergo aliud in luce et coloribus, nisi quod nostris oculis congruit, adpetimus? Etenim a nimio fulgore auersamur et nimis obscura nolumus cernere, sicut etiam in sonis et a nimium sonantibus abhorremus et quasi susurrantia non amamus. Quod non in temporum interuallis est sed in ipso sono, qui quasi lux est talium numerorum, cui sic est contrarium silentium, ut coloribus tenebrae. In his igitur cum adpetimus conuenientia pro naturae nostrae modo et inconuenientia respuimus, quae aliis tamen animalibus conuenire sentimus, nonne his etiam quodam aequalitatis iure laetamur, cum occultioribus modis paria paribus tributa esse cognoscimus? Hoc in odoribus et saporibus et in tangendi sensu animaduertere licet, quae longum est enucleatius persequi sed explorare facillimum; nihil est enim horum sensibilium, quod nobis non aequalitate aut similitudine placeat. Vbi autem aequalitas aut similitudo, ibi numerositas; nihil est quippe tam aequale aut simile quam unum et unum - nisi quid habes ad haec.